ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-TL

V/v tham gia ý kiến dự thảo Văn bản

báo cáo kết quả nhiệm vụ tại Công

văn số 12173/UBND-CN ngày

20/8/2024 của UBND tỉnh.

Thanh Hoá, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;

- Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN;

- UBND thành phố Thanh Hóa;

- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc sông Mã.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 12173/UBND-

CN ngày 20/8/2024 về việc khắc phục, đảm bảo thoát nước Khu công nghiệp

Hoàng Long, thành phố Thanh Hóa. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, báo

cáo của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã tại Công văn số 891/BSM-

KH&QLTT ngày 04/9/2024; Sở Nông nghiệp và PTNT đã dự thảo Văn bản báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh kết quả nhiệm vụ tại Công văn số 12173/UBND-CN ngày

20/8/2024 của UBND tỉnh (có dự thảo gửi kèm theo).

Để có tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đề

nghị Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN, UBND

thành phố Thanh Hóa và Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã có ý kiến

tham gia vào dự thảo nêu trên; ý kiến tham gia đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi về

Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày 13/9/2024 (Thứ Sáu) để hoàn thiện, báo cáo.

Rất mong được sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN&PTNT-TL

V/v khắc phục, đảm bảo thoát nước

khu công nghiệp Hoàng Long, thành

phố Thanh Hóa.

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 12173/UBND-

CN ngày 20/8/2024 về việc khắc phục, đảm bảo thoát nước Khu công nghiệp

Hoàng Long, thành phố Thanh Hóa; trong đó, giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ

trì, phối hợp với Sở Tài chính, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã và các

đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu thực hiện việc chuyển đổi kênh N16 đoạn

từ kênh xăng Hoàng Anh đến kênh tiêu Long Quang từ kênh tưới sang tiêu nước.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, báo cáo của Công ty TNHH MTV

Thủy lợi Bắc Sông Mã tại Công văn số 891/BSM-KH&QLTT ngày 04/9/2024 và kết

quả phối hợp với Sở Tài chính, Ban Quản lý KKT Nghi Sơn và các KCN, UBND

thành phố Thanh Hóa và Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã; Sở Nông

nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo như sau:

1. Hiện trạng kênh N16 (đoạn cây xăng Hoàng Anh qua kênh tiêu Long

Minh đến điểm cuối kênh nằm trong khu công nghiệp):

Kênh N16 là kênh tưới lấy nước từ kênh Nam của trạm bơm Hoàng Khánh do

Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã quản lý, có nhiệm vụ phục vụ cấp nước

tưới cho 316ha diện tích đất sản xuất nông nghiệp các phường Long Anh và Tào

Xuyên. Hiện nay, kênh N16 đoạn từ K2+00 - K3+671 (đoạn từ cây xăng Hoàng Anh

qua kênh tiêu Long Minh đến điểm cuối kênh nằm trong khu công nghiệp) không còn

sử dụng để phục vụ tưới, do phần diện tích tưới kênh phục vụ đã được thu hồi để thực

hiện dự án Khu công nghiệp và đô thị Hoàng Long từ năm 2010; theo báo cáo của Sở

Xây dựng tại Công văn số 5950/SXD-PTĐT ngày 09/8/2024 và kiểm tra rà soát của

Công ty TNHH một thành viên thủy lợi Bắc Sông Mã tại Công văn số 891/BSM-

KH&QLTT ngày 04/9/2024, hiện nay mạng lưới thoát nước mưa của khu công nghiệp

và đô thị Hoàng Long chủ yếu đang được đấu nối đoạn vào kênh N16 đoạn từ K2+00-

K3+671; do vậy, kênh N16 đoạn từ K2+00-K3+671 đã trở thành một phần công trình

thuộc hệ thống tiêu thoát nước cho Khu công nghiệp Hoàng Long.

2. Về đề xuất kiến nghị:

Theo quy định tại khoản 1, Điều 47 Luật Thủy lợi quy định: “Việc thay đổi mục

đích sử dụng công trình thủy lợi hiện có phải được chấp thuận của cơ quan đã phê duyệt

dự án đầu tư xây dựng công và phải tuân theo quy hoạch thủy lợi được phê duyệt”.

DỰ THẢO

3

Theo quy định tại Khoản 1, Điều 4, Quyết định số 25/2023/QĐ-UBND ngày

23/6/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa ban hành Quy định về quản lý hoạt động thoát

nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa: “UBND huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Thanh

Hóa (sau đây gọi là UBND cấp huyện), Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các

Khu công nghiệp là chủ sở hữu đối với hệ thống thoát nước trên địa bàn, phạm vi do

mình quản lý, bao gồm: a) Hệ thống thoát nước được đầu tư từ nguồn ngân sách nhà

nước hoặc một phần từ ngân sách nhà nước…”

Kênh N16 đoạn từ K2+00-K3+671 do Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc

Sông Mã quản lý khai thác, hiện đoạn kênh này không còn nhu cầu phục vụ tưới

cho sản xuất nông nghiệp mà đang phục vụ tiêu thoát nước khu công nghiệp Hoàng

Long. Vì vậy, để có cơ sở triển khai các giải pháp khắc phục, đảm bảo thoát nước

cho Khu công nghiệp Hoàng Long, thành phố Thanh Hóa, phù hợp với tình hình

thực tế, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo, kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh:

- Chấp thuận chuyển đổi kênh N16 đoạn từ K2+00-K3+671 (đoạn từ cây

xăng Hoàng Anh qua kênh tiêu Long Minh đến điểm cuối kênh nằm trong khu công

nghiệp) sang kênh tiêu thoát nước cho Khu công nghiệp Hoàng Long.

- Giao Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã bàn giao kênh N16 đoạn

từ K2+00-K3+671 cho Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp

là chủ sở hữu đối với hệ thống thoát nước Khu công nghiệp Hoàng Long quản lý

theo quy định.

- Giao Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các Khu công nghiệp tiếp nhận

kênh N16 đoạn từ K2+00-K3+671 quản lý để triển khai thực hiện các bước tiếp theo

đảm bảo chống ngập cho khu công nghiệp Hoàng Long.

- Công ty TNHH MTV Thủy lợi Bắc Sông Mã; Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi

Sơn và các Khu công nghiệp thực hiện bàn giao, tiếp nhận kênh N16 đoạn từ K2+00-

K3+671 và hạch toán sổ sách kế toán theo quy định.

Kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó GĐ Sở Nguyễn Hoài Nam (để t/d);

- Lưu: VT, TL.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-10T10:23:52+0700

		2024-09-10T10:37:09+0700

		2024-09-10T10:37:29+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-10T10:38:54+0700